
Ratifica deliberazione della Giunta Comunale n.55 del 
22.04.2010 recante oggetto: “Variazione n.2, in via d’urgenza, 
al Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2010”. 

 
 

                            CITTÁ DI SORSO             
 

COPIA 

Provincia di Sassari  
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

N.20  del 19.05.2010  
 
 

 
Oggetto:   
 
 
 

 
L’anno duemiladieci, addì diciannove del mese di maggio, alle ore 10.00, in Sorso e nella sala delle 

adunanze consiliari del Comune. Convocato per determinazione del Sig. Presidente del Consiglio con avvisi 
in iscritto contenenti l’elenco degli oggetti da trattare, come risulta da dichiarazioni in atti, si è riunito il 
Consiglio Comunale, in seduta straordinaria, con l’intervento dei Sigg. Consiglieri, 

 P A  P A 
Morghen Giuseppe  X  Pinna Luigi  X  
Sechi Francesco  X  Sias Giacomino  X  
Peru Antonello X  Foddai Maria Antonietta  X  
Pilo Giuseppe  X  Cappai Alberto X  
Pulino Giovanna Maria  X Donaggio Giulio Antonio  X  
Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  Sanna Nicola  X  
Demelas Fabrizio  X  Santoni Antonio  X  
Vacca Mauro X  Peru Marcello X  
Delogu Agostino  X  Delrio Paolo X  
Sanna Gian Paolo  X     
Cuccureddu Domenico  X  TOTALE P A 
Macciocu Luigi  X   20 1 

Presenti: n. 20.  Risulta assente n. 1 Consigliere : Pulino. 
 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, assume la Presidenza il 

Sig. Francesco Sechi, nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale, con la partecipazione  
Segretario Generale Dr. Antonino Puledda coadiuvato dal Vice Segretario Generale Dr. Pietro Nurra. 

Partecipa altresì la D.ssa Simonetta Pietri in qualità di Assessore Comunale esterno.



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO l’argomento di cui al n. 4 dell’Ordine del Giorno in data odierna;  
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del  22.04.2010 in oggetto specificata; 
 
ATTESO che la Giunta ha adottato il predetto provvedimento stante l’urgenza determinata dalla necessità di 
prevedere nuove e inderogabili spese di natura gestionale; 
 
VISTO il D.Lgs 18/08/2000 n.267 con precipuo riguardo alle disposizioni di cui agli artt. 42, comma 4, e 
175; 
 
ACQUISITO   il parere favorevole reso dal Revisore dei Conti; 
 
RITENUTO di dover procedere alla ratifica della variazione di bilancio di cui alla citata deliberazione della 
Giunta; 
 
RITENUTA la competenza del Consiglio Comunale  a deliberare, in relazione a quanto disposto dagli artt.  
42, comma 4 e 175   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
 
DATO Atto che sul procedimento in oggetto ha espresso favorevole avviso la competente Commissione 
Consiliare Finanze e Bilancio come risulta dal verbale della seduta del 13.05.2010; 
 
ACQUISITI i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, 
del D.Lgs. n.267/2000;  
 
UDITA la relazione illustrativa sull’argomento in trattazione, svolta dall’Assessore alle Finanze  Giuseppe 
Giovanni Maria Cattari  all’uopo incaricato dal Sig. Sindaco e dal Presidente del Consiglio Comunale;  
 
UDITI gli interventi dei Sigg. Consiglieri:  
Cattari: dà lettura delle variazioni più consistenti, che in entrata sono: Contributo ordinario dallo Stato ( € 
163.080,25), POR Sardegna 2000-2006 - Centro di servizio per l’inserimento lavorativo di soggetti 
svantaggiati – S.I.O.L.- ( € 46.489,98), Contributo Regionale su interventi di risparmio energetico relativo 
agli impianti di illuminazione pubblica ( € 56.412,80), L.R. 28.12.2009 n. 5 art.6  – Cantieri finalizzati 
all’occupazione ( € 95.186,17), tre contributi per “Primavera in Romangia – Terra della Vergine Maria Noli 
Me Tollere ” (di cui il primo regionale per € 50.000,00, il secondo provinciale per € 3.000,00 e il terzo dalla 
Fondazione Banco di Sardegna  per € 5.000,00). L’Assessore procede poi ad elencare le voci più importanti 
della parte spesa del bilancio: Gettoni presenza per sedute del Consiglio Comunale e di Commissioni 
Consiliari ( più € 10.000,00), Rimborso spese viaggio relative a missioni amministratori comunali (più € 
10.000,00). Invece tra le diminuzioni delle spese è da evidenziare il Fondo di riserva il cui stanziamento è 
stato ridotto di € 39.451,92 e gli Oneri per il conferimento in discarica – ridotto per € 157.000,00. Sempre 
nella parte spesa si trovano i capitoli corrispondenti per i cantieri finalizzati all’occupazione, i quali, con 
anche il cofinanziamento comunale; ammontano a quasi € 143.000; 
Sanna:  dopo aver riscontrato che dette variazioni hanno tutte carattere di urgenza, afferma che è necessario 
seguire l’iter ordinario per l’approvazione delle stesse ( compreso il passaggio nella Commissione Bilancio), 
in quanto si verifica, già da tempo, che l’ottanta per cento delle variazioni  sono proposte della giunta e 
successivamente sottoposte all’approvazione del consiglio per la ratifica. Preannuncia per tale motivo 
l’astensione del gruppo PD.  A parte questa precisazione  afferma di essere soddisfatto del piano per 
l’occupazione perché finalmente si ha a disposizione una cifra importante e soprattutto per sonon state 
destinate al personale  quasi il 100 % delle risorse finanziarie. Ritiene inoltre opportuna e condivisibile la 
destinazione di risorse alla realizzazione delle isole ecologiche.   
Sias: ricorda al Consigliere Sanna che nella Commissione Consiliare Lavori Pubblici si è discusso di alcuni 
degli  argomenti che egli ha citato, (per esempio della programmazione dei cantieri per l’occupazione), non 
è corretto affermare che la maggioranza decida da sola, le Commissioni Consiliari sono infatti notevolmente 
coinvolte;  



 
ESPLETATE  le operazioni di voto e accertata l’espressione, per alzata di mano, della volontà  dei 20  Sigg. 
Consiglieri presenti ; 
 
CON voti favorevoli 16; contrari: 0 ; astenuti 4: (Foddai, Donaggio, Sanna Santoni);   
 

D E L I B E R A 
 

• DI RATIFICARE per le motivazioni illustrate in premessa, la variazione di bilancio di cui alla    
deliberazione  n.55 del 22.04.2010;  

 
• DI DICHIARARE, all’esito di  separata votazione, riportante voti favorevoli 16, voti contrari 0, 

astenuti n. 4 (Foddai, Donaggio, Sanna Santoni) la  presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000, riconosciuta 
l’urgenza di assicurarne la sollecita attuazione.   



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 

 
Francesco Sechi  

 

(Il Presidente) 
F.TO  SECHI 

Dr. Antonino Puledda   
 

(Il Segretario Generale) 
F.TO  PULEDDA 

________________________________________________________________________________ 
 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO, DI 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI INSERIMENTO NEL SITO 
INTERNET COMUNALE 
 
 Certifico che la presente deliberazione viene affissa in data  24 Maggio 2010  all’Albo Pretorio 
Comunale al n. 129 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai Capigruppo consiliari  
(art. 125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito web del Comune di Sorso 
all’indirizzo: 
 

www.comune.sorso.ss.it  

    
Sorso, li 24 Maggio 2010                                                     Dr. Antonino Puledda 
 

                                                                                       
                                                                                       (Il Segretario Generale) 

F.TO  PULEDDA 

_______________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune per quindici giorni consecutivi dal  24 Maggio 2010   (art. 124, T.U.E.L.) 
 

Sorso, li  24 Maggio 2010    
Dr. Antonino  Puledda  

 

 (Il Segretario Generale) 
F.TO  PULEDDA 

 
 
 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 19 Maggio 2010 poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
 
 

 
Sorso, li  24 Maggio 2010    

Dr. Antonino Puledda  
 

 (Il Segretario Generale) 
F.TO  PULEDDA 

 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE:  Sorso 24 Maggio 2010          Il Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr. Antonino Puledda) 

 
 
AP/aap 


	Provincia di Sassari
	N.20  del 19.05.2010


